mundus horret crucem Christi, ita horret me (*Coloss.*, III, v. 3) : « Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, etc. »

III^o RATIONEM autem quare non in alio gloriatur, ostendit subdens : « In Christo enim Jesu, etc. » In illo si quidem maxime gloriatur, quod valet et adjuvat ad conjungendum Christo, hoc enim Apostolus desiderat, sc. cum Christo esse. Et quia non valet ad hoc ritus Judaicus, nec Gentilium observantia, sed crux Christi solum, ideo solum in ea gloriatur ; et hoc est quod dicit : « In Christo, neque circumcisio aliquid valet, » id est ritus Judaicus, « neque præputium, » id est Gentilitatis observantia, id est ad justificandum

et jungendum Christo ; « sed » ad hoc valet « nova creatura. » Quod quidem patet ex his quæ dicta sunt (supra, v. v. 6) quasi eisdem verbis : « In Christo enim Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur. » Fides ergo charitate formata est nova creatura. Creati namque et producti sumus in esse naturæ per Adam ; sed illa quidem creatura vetusta jam erat et inveterata ; et ideo Dominus producens nos, et constituens in esse gratiæ, fecit quamdam novam creaturam (*Jac.*, I, v. 18) : « Ut simus initium aliquid creaturæ ejus. » Et dicitur : « Nova, » quia per eam renovamur in vitam novam, et per Spiritum Sanctum (*Ps.*, CIII, v. 30) :

Esprit, et vous renouvellerez la face de la terre. » Et aussi par la croix de Jésus-Christ (2^e Corinth., v, v. 17) : « Si quelqu'un est en Jésus-Christ une nouvelle créature, ce qui est vieux est passé, etc. » Ainsi donc par la nouvelle créature, c'est-à-dire par la foi de Jésus-Christ et par la charité de Dieu, qui est répandue dans nos cœurs, nous sommes renouvelés et unis à Jésus-Christ.

LEÇON V^e (Ch. vi, w. 16 à 18 et dernier).

SOMMAIRE. — L'Apôtre recommande aux Galates d'être ses imitateurs.

Il les conjure de ne plus lui causer de peine, et leur souhaite la grâce de Jésus-Christ. Il termine sa lettre en les saluant et en signant.

16. *Et tous ceux qui se conduisent selon cette règle, que la paix et la miséricorde soient sur eux, ainsi que sur l'Israël de Dieu.*

17. *Au reste, que personne ne me cause de peines ; car je porte imprimé sur mon corps les stigmates du Seigneur Jésus.*

18. *Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ, mes frères, demeure avec votre esprit. Amen.*

Après avoir mis à nu l'intention des faux-apôtres et indiqué la science propre, S. Paul fait ici des recommandations aux Galates. I^o Celle d'être ses imitateurs ; II^o celle de cesser de lui causer de la peine (v. 17) : « Au reste que personne ne me cause de peines, etc ; » III^o il implore pour eux la grâce, pour qu'ils puissent accomplir ce qu'il vient de leur recommander (v. 18) : « Que la grâce, etc. »

« Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ. » Et per crucem Christi (2 Cor., v, v. 17) : « Si qua est in Christo nova creatura, etc. » Sic ergo per novam creaturam, sc. per fidem Christi et charitatem Dei, quæ diffusa est in cordibus nostris, renovamur et Christo conjungimur.

LECTIO V.

Monet ut se imitentur, obsecrans ne eum de cætero molestia afficiant, præoptans quod illis Christi gratiam ; epistolam salutatione signat.

16. *Et quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia, et super Israel Dei.*

17. *De cætero nemo mihi molestus sit : ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto.*

18. *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amen.*

Aperta intentione seducentium et insinuata sua, hic consequenter Apostolus monet eos : et primo ad sui imitationem ; secundo ut desistant ab ejus molestatione, ibi : « De cætero nemo, etc. ; » tertio, implorat eis gratiæ auxilium ad prædictorum impletionem.

1^o Il dit donc d'abord : mon intention est de ne me glorifier que dans la croix de Jésus-Christ, ce que vous devez également faire, parce que (v. 16) « Tous ceux qui se conduiront suivant cette règle, » c'est-à-dire cette rectitude à placer sa gloire, comme je le fais moi-même (2^e *Corinth.*, x, v. 15) : « Quant à nous, nous ne nous glorifierons point démesurément, mais dans les limites que Dieu nous a posées, etc. » — « Sur ceux-là, » dis-je, (v. 16) « la paix reposera, » c'est-à-dire, sur ceux qui se glorifient ainsi, parce qu'ils ne se glorifient qu'en Jésus-Christ : « la paix, » je le répète, parce qu'ils seront tranquilles et qu'ils se perfectionneront dans le bien. Car la paix c'est la tranquillité de l'âme (*Cantiq.*, viii, v. 10) : « Depuis que j'ai paru en sa présence, j'ai comme trouvé en lui la paix ; » (*Coloss.*, iii, v. 15) : « Que la paix de Jésus-Christ règne dans vos cœurs, elle en qui vous avez été appelés, etc. » — « Et aussi la miséricorde » par laquelle ils seront délivrés de leurs péchés (*Lament.*, iii, v. 22) : « Si nous n'avons pas été perdus entièrement, c'est l'effet des miséricordes du Seigneur ; » (*Sag.*, iv, v. 13) : « La grâce de Dieu et sa miséricorde est sur les saints et ses regards favorables sont sur ses élus, » c'est-à-dire, sur ceux qui appartiennent à Israël ; (*Rom.*, ii, v. 28) : « Le Juif n'est pas celui qui l'est au dehors, et la circoncision n'est pas celle qui se fait dans la chair et qui n'est qu'extérieure. » Celui-là donc est « l'Israël de Dieu, » qui fait partie, devant Dieu, de l'Israël spirituel (*S. Jean*, i, v. 47) : « Voici un vrai Israélite sans déguisement ; » (*Rom.*, ix, v. 6) : « Tous ceux qui descendent d'Israël, ne sont pas Israélites, mais (v. 8) ce sont les enfants de la promesse, qui sont réputés enfants d'Abraham. » C'est pourquoi les Gentils eux-mêmes sont devenus l'Israël de Dieu par la droiture de leur cœur. Israël s'interprète très droit (*Gen.*, xxxii, v. 28) : « Votre nom désormais sera Israël. »

1^o Dicit ergo PRIMO : intentio mea est, ut non nisi in cruce Christi glorier, quod et vos debetis facere, quia « Quicumque hanc regulam, » quam ego sc. teneo, « secuti fuerint » sc. hanc rectitudinem gloriantur (*Cor.*, x, v. 13) : « Nou in immensum gloriamur, sed secundum mensuram regulæ, etc. » — « Pax super illos, » sc. gloriantes, quia non nisi in Christo gloriantur : « Pax, » inquam, quia quietentur et perficiantur in bono ; pax enim est tranquillitas mentis (*Cantic.*, viii, v. 10) : « Ex quo facta sum coram illo quasi pacem reperiens. » (*Coloss.*, iii, v. 15) : « Pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua, etc. » — « Et misericordia, » per quam liberentur a peccatis (*Thren.*, iii, v. 22) : « Misericordie Do-

mini, quia non sumus consumpti. » (*Sap.*, iv, v. 15) : « Gratia Dei et misericordia in sanctos ejus, et respectus in electos illius, » qui, sc. sunt Israel (*Rom.*, ii, v. 28) : « Non enim qui in manifesto Judæus est. » Ille ergo est « Israel Dei, » qui est spiritualiter Israel coram Deo (*Joan.*, i, v. 47) : « Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. » (*Rom.*, ix, v. 6) : « Non enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitæ, etc., sed qui filii sunt promissionis existimantur in semine. » Unde et ipsi Gentiles facti sunt « Israel Dei » per mentis rectitudinem : Israel rectissimus interpretatur (*Gen.*, xxxii, v. 28) : « Israel erit nomen tuum, etc. »

II° Quand l'Apôtre ajoute (v. 17) : « Au reste que personne ne me cause de peines, etc., » il leur recommande de ne plus lui faire de peine à l'avenir. I. Il fait la recommandation ; II. il en assigne la raison (v. 17) : « Car je porte imprimées sur mon corps les stygmates du Seigneur Jésus. »

I. Il dit donc : « Au reste, etc., » ce qui peut s'interpréter de deux manières. D'abord en entendant ces mots : « Au reste, » comme ne servant qu'à lier le discours ; le sens serait : « Au reste, » c'est-à-dire désormais. Ensuite en l'entendant dans le sens partitif ; le sens serait : que de tout ce qui reste, en d'autres termes, je ne me glorifierai que dans la croix ; à l'égard de tout le reste, « que personne ne me fasse de peine, parce que je m'en inquiète fort peu. Mais la première explication est préférable. Ce que dit S. Paul (v. 17) : « Que personne ne me fasse de la peine, » peut s'appliquer aux faux-apôtres, qui causaient de la peine à cet Apôtre, en soulevant des difficultés, et en murmurant à l'occasion des observances légales (*Ps.*, xxxiv, v. 15) : « Pour moi, lorsqu'ils m'accablaient, je me revêtais d'un cilice. » Ou bien encore on peut l'appliquer aux auditeurs, dont les sentiments étaient mêlés d'erreur ; le sens serait : « Que personne ne me fasse de peine, » c'est-à-dire qu'aucun de ceux auxquels je m'adresse ne se montre tel que ce soit pour moi une nécessité de recommencer mon travail à son endroit, à savoir, si ses sentiments s'écartent de ce que j'ai enseigné.

II. L'Apôtre assigne la raison de ce qu'il vient de dire, en ajoutant (v. 17) : « Car je porte imprimées sur mon corps les stygmates du Seigneur Jésus. » Les stygmates, dans le sens propre, sont des marques imprimées sur le corps avec un fer chaud, comme il se pratique quand un maître marque un esclave au visage, afin que personne ne

II° CONSEQUENTER cum dicit : « De cætero nemo, etc., » monet, ut desistant a sui molestatione. Et primo, ponit admonitionem ; secundo, rationem ejus assignat, ibi : « Ego enim stigmata. »

I° *Dicit* ergo : « De cætero, etc., » quod potest dupliciter exponi. Uno modo, ut de cætero accipiatur in vi unius dictionis, ut sit sensus : « De cætero, » id est amodo. Alio modo, ut accipiatur in vi duarum dictionum, ut sit sensus : « De residuo nemo, etc. » quasi dicat : Ego gloriabor tantum in cruce, de omnibus aliis « Nemo mihi molestus sit, » quia ego de nullo curo. Sed prima melior est. Quod autem dicit : « Nemo mihi molestus sit, » potest

referri ad pseudo, qui molesti erant Apostolo, movendo quæstiones, et murmurando de observantiis legalibus (*Ps.*, xxxiv, v. 13) : « Ego autem dum mihi molesti essent induebar cilicio, etc. » Vel potest referri ad auditores non recte sentientes, ut dicatur : « Nemo mihi molestus sit, » id est nullus auditor exhibeat se talem, ut rursum in eo necessitatem habeam laborandi, sc. aliter sentiendo, quam doceam.

II. *Rationem* autem horum assignat, dicens : « Ego enim stigmata, etc. » Stigmata enim proprie sunt quædam notæ impressæ alicui cum ferro candente, sicut cum servus ab aliquo domino signatur in

puisse se l'attribuer, mais qu'on le laisse retourner tranquillement au maître, dont il porte la marque. C'est dans ce sens aussi que S. Paul dit qu'il porte les stygmates du Seigneur, comme s'il était en quelque sorte marqué esclave de Jésus-Christ. Et cela parce qu'il portait les marques de la passion de Jésus-Christ, en supportant pour lui, dans son corps, des tribulations nombreuses, suivant cette parole de S. Pierre (1^{re} Ep., II, v. 21) : « Jésus-Christ a souffert pour nous, vous laissant un exemple, afin que vous marchiez sur ses pas, etc ; » (2^e Corinth., IV, v. 10) : « Portant toujours en notre corps la mort du Sauveur Jésus. » En lui donnant ce sens, ce passage se rattache, de deux manières, à ce qui précède. D'abord à ce qui a été dit : « Que personne ne me fasse de peine, car je porte les stygmates du Seigneur Jésus, en mon corps, » et de cette manière nul n'a droit sur moi, si ce n'est Jésus-Christ. Ensuite : « Que personne ne me fasse de peine, » parce que j'ai à supporter un grand nombre d'autres assauts et d'autres stygmates qui me sont pesants, dans les persécutions que je souffre ; or il serait dur d'ajouter encore d'autres afflictions à celui qui est affligé. De là il est dit (*Job*, XVI, v. 15) : « Il m'a déchiré, il m'a fait plaie sur plaie. » La première explication est préférable.

III^o L'Apôtre enfin implore le secours de la grâce de Dieu, quand il dit (v. 18) : « Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ, » par le secours de laquelle vous pourrez accomplir ce qui vous a été recommandé, « demeure avec votre esprit, » c'est-à-dire avec votre raison, afin que vous entendiez la vérité. Ou « avec votre esprit, » à savoir, avec lequel vous devez observer la Loi, sans la prendre d'une manière charnelle (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Car vous n'avez point reçu l'esprit de servitude, mais l'Esprit de l'adoption des enfants, etc. »

<p>facie, ut nullus eum sibi vendicet, sed quiete dimittat domino suo, enjus stigmata portat. Hoc etiam modo Apostolus dicit se stigmata Domini portare, quasi insignitus sit ut servus Christi. Et hoc quia portabat insignia passionis Christi, patiens pro eo multas tribulationes in corpore suo, secundum illud (1 <i>Petr.</i>, II, v. 21) : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, etc. » (2 <i>Cor.</i>, IV, v. 10) : « Semper mortificationem Domini Jesu in corpore nostro circumferentes, etc. » Et secundum hoc dupliciter potest continuari ad præmissa. Uno modo ut dictum est : « Nemo mihi molestus sit, » nam « ego porto insignia Domini nostri Jesu Christi in corpore meo ; » et sic nullus su-</p>	<p>per me jushabet nisi Christus. Alio modo : « Nemo mihi molestus sit, » quia ego habeo multos alios conflictus et stigmata quæ in persecutionibus quas patior me molestant ; et grave est addere afflictionem afflicto. Unde conqueritur (<i>Job</i>, XVI, v. 15) : « Concidit me vulnera super vulnera. » Sed prima melior est.</p> <p>III^o IMPLORAT autem auxilium gratiæ Dei, dicens : « Gratiâ Domini nostri Jesu Christi, etc. » per quam prædicta implere possitis, « sit cum spiritu vestro, » id est cum ratione vestra, ut veritatem intelligatis. Vel cum spiritu vestro, quo se debetis Legem observare, et non carnaliter (<i>Rom.</i>, VIII, v. 15) : « Non enim accepistis, etc. »</p>
--	---

TABLE DES MATIÈRES

CONTENUES DANS LE TROISIÈME VOLUME

A

ABBA, en Hébreu, Latin et Grec, veut dire père.	538
ABRAHAM avait soixante-quinze ans, quand il sortit de son pays.	501 ^e
ADMONITION douce (l') requiert trois conditions.	629
ADVERSITÉ (l') ou la prospérité dans les choses temporelles consiste en trois points.	459
AFFECTIONS (on éprouve quatre sortes d') en voyant le bien qu'opère une personne que l'on aime.	180
AIDER Dieu : comment l'homme le peut-il ?	147
AIGUILLOX de la chair (qu'était-ce que l') qui tourmentait S. Paul ?	328
AIMER son prochain comme soi-même : triple explication de ce précepte.	599
Aimer (est-il permis d') quelqu'un plus qu'un autre ?	643
ALLÉGORIE (qu'est-ce qu'une) ?	562
ÂME raisonnable (l') a-t-elle des membres corporels et une configuration corporelle ?	404
AMOUR (l') est double.	188
Amour des hommes entre eux (l') s'affermir par trois choses.	549
Amour (il y a deux signes de l').	38
ANATHÈME : signification et racine de ce mot.	395
ANGE (l') bon et l'ange mauvais : en quoi différent-ils, lorsqu'ils apparaissent ?	280
Ἀγγελος : racine et signification de ce mot.	95
APÔTRES (les) comparés à des colonnes.	435
Apôtres (les) après la réception du Saint-Esprit, n'ont point péché mortellement.	437
Apôtres (aux) succèdent les évêques et aux soixante-douze disciples les autres prêtres.	4
ARABIE : signification mystique de ce nom.	567
ARMES charnelles (quelles sont les) ?	242
Armes spirituelles (la vertu des) démontrée par leur triple effet.	242
ASTROLOGES (les) attribuent aux étoiles tout ce qui arrive à l'homme : on les réfute.	543
ATTACHEMENT (qu'est-ce qu'avoir de l') ?	553
AUMÔNE (pourquoi doit-on faire l') gaiement et avec empressement ?	227
Aumône (l') est plus utile à celui qui la donne qu'à celui qui la reçoit.	210
Aumône (conditions de l') : empressement, abondance et bon visage.	231